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CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

10Grade

1

2

3

4

5

6

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

3205-1

5103-1

6249-1

6952-8

7103-1

8266-1

8269-4

5109-1

5221-1

5226-1

6202-1

6554-1

6955-0

6956-1

5115-1

5227-1

6226-1

6959-4

7129-0

7500-0

5121-1

5502-1

6231-1

6342-1

6961-9

7428-8

8036-0

5125-1

5128-1

5140-1

6963-0

7178-9

8284-3

5129-1

5131-1

Código

Código

Código

Código

Código

Código

CULTURA RELIGIOSA

TEORIAS DA ADMINISTRAÇÃO I

LÍNGUA PORTUGUESA

CONTABILIDADE INTRODUTÓRIA I

MATEMÁTICA

FILOSOFIA DA FELICIDADE

GESTÃO DE PROJETOS

TEORIAS DA ADMINISTRAÇÃO II

MATEMÁTICA FINANCEIRA I

LÍNGUA PORTUGUESA II

ECONOMIA

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA

CONTABILIDADE INTRODUTÓRIA II

MERCADO DE CAPITAIS

ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA I

MATEMÁTICA FINANCEIRA II

ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS I

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS I

ÉTICA

SOCIOLOGIA

ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA II

ANTROPOLOGIA

ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS II

ESTATÍSTICA

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS II

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FILOSOFIA E PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORCAMENTÁRIA I

ADMINISTRAÇÃO RECURSOS MATERIAIS E PATRIMONIAIS I

ORGANIZAÇÃO E MÉTODOS

ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E OPERAÇÕES I

FUNDAMENTOS TEÓRICOS DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS 
(optativa)
DIREITO DO TRABALHO

ADMINISTRAÇÃO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO I

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORCAMENTÁRIA II

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

2

4

2

4

4

2

2

4

4

2

2

2

2

4

4

4

4

4

2

2

4

2

4

2

4

2

2

4

4

4

4

2

4

4

4

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

C.H.

C.H.

C.H.

C.H.

C.H.

C.H.

40

80

40

80

80

40

40

80

80

40

40

40

40

80

80

80

80

80

40

40

80

40

80

40

80

40

40

80

80

80

80

40

80

80

80

Currículo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2020

Carga Horária Total: 3620

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OP

OB

OB

OB
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CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

10Grade

6

7

8

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

5134-1

6216-1

6964-1

5132-1

5136-1

5137-1

5139-1

6563-1

6953-9

7175-6

5142-1

5143-1

5145-1

6566-1

7176-7

8283-2

8285-4

8289-8

Código

Código

Código

ADMINISTRAÇÃO RECURSOS MATERIAIS E PATRIMONIAIS II

DIREITO TRIBUTÁRIO

ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E OPERAÇÕES II

ADMINISTRAÇÃO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO II

ESTÁGIO SUPERVISIONADO I

TÓPICOS ESPECIAIS EM ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA PARTICIPATIVA

MONOGRAFIA I

DIREITO EMPRESARIAL

ATIVIDADES COMPLEMENTARES I

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II

ESTRATÉGIAS EMPRESARIAIS

ADMINISTRAÇÃO DA QUALIDADE TOTAL

MONOGRAFIA II

ATIVIDADES COMPLEMENTARES II

PRÁTICAS ADMINISTRATIVAS

ECONOMIA INTERNACIONAL E COMÉRCIO EXTERIOR

PROJETO COMUNITÁRIO

Disciplina

Disciplina

Disciplina

4

4

4

2

10

4

4

2

4

4

10

4

4

2

4

4

2

1

Créditos

Créditos

Créditos
   5136

   6563

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

C.H.

C.H.

C.H.

80

80

80

40

200

80

80

40

80

80

200

80

80

40

80

80

40

20

183 3660TOTAL GERAL

Currículo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2020

Carga Horária Total: 3620

Opcional

Opcional

Opcional

OB
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OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB
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OB


