

CURRÍCULO PLENO

Currículo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2020

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

Grade 10 Carga Horária Total: 3620

Cária	/ Semestre	4
Serie	/ Semestre	1

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
3205-1	CULTURA RELIGIOSA	ОВ	2	40	
5103-1	TEORIAS DA ADMINISTRAÇÃO I	ОВ	4	80	
6249-1	LÍNGUA PORTUGUESA	ОВ	2	40	
6952-8	CONTABILIDADE INTRODUTÓRIA I	ОВ	4	80	
7103-1	MATEMÁTICA	ОВ	4	80	
8266-1	FILOSOFIA DA FELICIDADE	ОВ	2	40	
8269-4	GESTÃO DE PROJETOS	OB	2	40	

Série / Semestre 2

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
5109-1	TEORIAS DA ADMINISTRAÇÃO II	ОВ	4	80	
5221-1	MATEMÁTICA FINANCEIRA I	ОВ	4	80	
5226-1	LÍNGUA PORTUGUESA II	ОВ	2	40	
6202-1	ECONOMIA	ОВ	2	40	
6554-1	METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA	ОВ	2	40	
6955-0	CONTABILIDADE INTRODUTÓRIA II	ОВ	2	40	
6956-1	MERCADO DE CAPITAIS	ОВ	4	80	

Série / Semestre 3

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
5115-1	ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA I	ОВ	4	80	
5227-1	MATEMÁTICA FINANCEIRA II	ОВ	4	80	
6226-1	ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS I	ОВ	4	80	
6959-4	ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS I	ОВ	4	80	
7129-0	ÉTICA	ОВ	2	40	
7500-0	SOCIOLOGIA	ОВ	2	40	

Série / Semestre 4

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
5121-1	ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA II	ОВ	4	80	
5502-1	ANTROPOLOGIA	ОВ	2	40	
6231-1	ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS II	ОВ	4	80	
6342-1	ESTATÍSTICA	ОВ	2	40	
6961-9	ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS II	ОВ	4	80	
7428-8	TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	ОВ	2	40	
8036-0	FILOSOFIA E PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL	ОВ	2	40	

Série / Semestre 5

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
5125-1	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORCAMENTÁRIA I	ОВ	4	80	
5128-1	ADMINISTRAÇÃO RECURSOS MATERIAIS E PATRIMONIAIS I	ОВ	4	80	
5140-1	ORGANIZAÇÃO E MÉTODOS	ОВ	4	80	
6963-0	ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E OPERAÇÕES I	ОВ	4	80	
7178-9	FUNDAMENTOS TEÓRICOS DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS (optativa)	OP	2	40	
8284-3	DIREITÓ DO TRABALHO	ОВ	4	80	

Série / Semestre

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
5129-1	ADMINISTRAÇÃO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO I	ОВ	4	80	
5131-1	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORCAMENTÁRIA II	ОВ	4	80	



CURRÍCULO PLENO

Currículo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2020

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

Grade 10 Carga Horária Total: 3620

Série / Semestre 6

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
5134-1	ADMINISTRAÇÃO RECURSOS MATERIAIS E PATRIMONIAIS II	ОВ	4	80	
6216-1	DIREITO TRIBUTÁRIO	ОВ	4	80	
6964-1	ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E OPERAÇÕES II	ОВ	4	80	

Série / Semestre 7

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
5132-1	ADMINISTRAÇÃO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO II	ОВ	2	40	
5136-1	ESTÁGIO SUPERVISIONADO I	ОВ	10	200	
5137-1	TÓPICOS ESPECIAIS EM ADMINISTRAÇÃO	ОВ	4	80	
5139-1	GERÊNCIA PARTICIPATIVA	ОВ	4	80	
6563-1	MONOGRAFIA I	ОВ	2	40	
6953-9	DIREITO EMPRESARIAL	ОВ	4	80	
7175-6	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I	ОВ	4	80	

Série / Semestre 8

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
5142-1	ESTÁGIO SUPERVISIONADO II	ОВ	10	200	5136
5143-1	ESTRATÉGIAS EMPRESARIAIS	ОВ	4	80	
5145-1	ADMINISTRAÇÃO DA QUALIDADE TOTAL	ОВ	4	80	
6566-1	MONOGRAFIA II	ОВ	2	40	6563
7176-7	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II	ОВ	4	80	
8283-2	PRÁTICAS ADMINISTRATIVAS	ОВ	4	80	
8285-4	ECONOMIA INTERNACIONAL E COMÉRCIO EXTERIOR	ОВ	2	40	
8289-8	PROJETO COMUNITÁRIO	ОВ	1	20	

13/05/2024 - 14:16 MSMT: RACA0007 Página 2 de 2